ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-SNV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 10 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc kiện toàn nhân sự Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục

và xóa mù chữ Thành phố Hồ Chí Minh

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố

 Sở Nội vụ nhận được Công văn số 10148/VP-VX ngày 19 tháng 9 năm

2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về chuyển Công văn số

5158/SGDĐT-TCCB ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

5158/SGDĐT-TCCB ngày 14 tháng 9 năm 2023 về việc kiện toàn nhân sự Ban

chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính

trị về việc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, củng cố kết quả phổ cập

giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung

học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của

Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình,

thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế về thành lập, tổ chức và hoạt

động của tổ chức phối hợp liên ngành thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Thành phố;

  Trên cơ sở đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo, do thay đổi bổ sung các

nhân sự trong Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc. Sau khi rà soát, Sở Nội vụ dự thảo

quyết định kiện toàn nhân sự Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục và xóa mù

chữ Thành phố Hồ Chí Minh, gồm:

  1. Ban chỉ đạo có 17 thành viên do ông Dương Anh Đức, Phó Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Trưởng ban.

  2. Tổ giúp việc Ban chỉ đạo giao cho Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo,

Phó Trưởng ban Thường trực Ban chỉ đạo chủ trì, phối hợp các sở - ngành ban

hành Quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc Ban chỉ đạo gồm một số

công chức, chuyên viên của các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và

Đào tạo và các sở - ngành có liên quan.

2

 3. Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ Thành phố có

nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt công tác xóa mù chữ cho người lớn, phổ cập

giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục

trung học cơ sở, phổ cập bậc trung học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

 Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh thông qua Quyết định kiện toàn

này, ủy quyền cho Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng ban Thường

trực Ban chỉ đạo theo chức năng nhiệm vụ được giao, ban hành Quyết định tổ

chức các đoàn kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp của thành

phố Thủ Đức và các quận - huyện theo đề nghị của Ban chỉ đạo phổ cập giáo

dục thành phố Thủ Đức và các quận - huyện.

 Kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định

(đính kèm dự thảo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND/TP (để biết);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, P.TCBC&TCPCP, Hi.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Hùng Tấn

		2023-10-03T09:57:51+0700

		2023-10-03T23:16:25+0700

		2023-10-04T09:03:15+0700

		2023-10-04T09:03:19+0700

		2023-10-04T09:03:25+0700